

4. februar 2025 · MTN/DW/la

Landsbestyrelsen Informerer **Landsbestyrelsesmødet den 27. – 28. januar 2025**

Landsbestyrelsen indledte det nye år med et kort seminar, hvor også suppleanterne deltog.

Æresbeviser

Der er uddelt 10 æresbeviser siden sidste møde. Der er afsendt to gratulationsbreve vedr. 30- og 35-års jubilæum.

Stigende priser på dagligvarer

Landsbestyrelsen drøftede priserne på dagligvarer, som er steget utrolig meget. Der blev opfordret til, at Ældre Sagen kontakter relevante organisationer med opfordring til at sætte politisk fokus på området. Problemstillingen tages op over for erhvervsministeren.

Ældre Sagens strategi

Landsbestyrelsen drøftede og gennemgik principperne for strategiprocesen, illustreret med tidsforløbet for den seneste udarbejdelse af en femårs strategi.

I udarbejdelsen af strategi for Ældre Sagen har alle involverede, herunder de fremmødte på dialogmøderne, mulighed for at komme med input under processen. Forløbet slutter med, at landsbestyrelsen beslutter et forslag til strategi og budget, som delegeretforsamlingen derefter stemmer om.

Landsbestyrelsen noterede, at det er vigtigt at have fokus på frivillige og strategiske samarbejdspartnere i strategiprocesen. Det blev også nævnt, at vi skal være opmærksomme på muligheden for at tiltrække flere frivillige i den yngre målgruppe, samt undersøge hvordan man ønsker at være frivillig i dag fx ad-hoc-frivillige samt fleksible "arbejdstider".

Kobbernettet udfases

TDC Net har annonceret, at kobbernettet udfases gradvis i Danmark mod udgangen af 2030.

Ældre Sagen forventer, at teleselskaberne:

1. Yder god og grundig rådgivning til deres kunder om, hvilken telefon de skal vælge, når fastnet ikke længere er en mulighed.
2. Yder en ordentlig og fyldestgørende service ude i hjemmene hos de kunder, der har brug for hjælp i forbindelse med overgangen.

Ældre Sagen vil følge udfasningen tæt og holde løbende kontakt med TDC Net om udfordringerne og ligeledes være i dialog med Teleindustrien (brancheforening for teleselskaber).

Vores it-frivillige hjælper ældre ude i hjemmene og rapporterer tilbage, hvad de oplever af problemer; sekretariatet bistår de it-frivillige med viden om udviklingen/ændringerne.

Landsforeningen har desuden indgået aftale med en samarbejdspartner (Fastnet.nu), der blandt andet sælger bordtelefoner med SIM-kort, der ligner "gammeldags" telefoner.

Nyhedsbreve

De samtykkeerklæringer, som medlemmerne har afgivet med hensyn til at modtage elektroniske nyhedsbreve (fra landsforeningen og/eller lokalafdeling), viser sig ikke at være fyldestgørende i forhold til de behov, vi har, for at kunne give den bedste betjening af medlemmerne. Sekretariatet er derfor i gang med at ændre samtykketeksten på indmeldelsesformularer, så alle nye medlemmer afgiver korrekt samtykke til modtagelse af e-mails.

Samtidig er vi i gang med at udvikle en teknisk løsning, hvor medlemmer, som tidligere har afgivet samtykke, tilsvarende kan præcisere deres samtykke.

Danske Tandplejere – husk at bruge tandtråd

Der har været afholdt møde med formanden for Danske Tandplejere den 23. januar 2025. Her blev forebyggelse drøftet. God tandsundhed er af stor betydning for ældres helbred, idet problemer her øger risikoen for flere kroniske sygdomme. Brug af fx tandtråd er vigtig, fordi det kan forhindre, at bakterier i munden går videre i blodet og når hjernen, hvilket vil øge risikoen for fx demens.

Medlemmer – og lotterierne

Antallet af nye medlemmer i 2024 var 108.135. Gentegningen var på 97,5%.

2024 var et rekordår for lotterierne. Der var en årsomsætning på over 29 mio. kr. Det skyldes en betydelig tilgang af nye medlemmer, målrettet udsendelse af Direct Mails til medlemmer og øget online- og betalingserviceomsætning.

Der er i januar 2025 til dato kommet 10.626 nye medlemmer. Der var pr. ultimo januar 2025 1.040.988 medlemmer i Ældre Sagen.

De vigtigste årsager til medlemskab er adgangen til rabatter og at støtte den gode sag.

Demens

Landsbestyrelsen fik en grundig gennemgang af et ideoplæg til projekt "Find kuren mod demens", som direktionen har udarbejdet i samarbejde med Danish Life Science Cluster, som er en dansk klynge af aktører, der bygger bro, driver innovation og skaber netværk mellem virksomheder og organisationer inden for biovidenskaberne og velfærdsteknologi. Oplægget skal forelægges bl.a. regeringen.

Den indsats, Ældre Sagen allerede i dag yder i forhold til demens skal fortsætte og gerne forstærkes.

Ældre Sagens rolle i det nye projekt skal være tydelig. Målet er en verdensstrategi, hvor Ældre Sagen er enzymet, der igangsætter processen, som andre bliver hovedaktører i; Ældre Sagen skal være igangsætter og samle de rette folk og ressourcer.

Det kan overvejes om WHO kan være en god aktør at samarbejde med, så demens løftes internationalt. AGE – EU-plattformen for ældre - kan evt. være videreformidler til WHO Europa.

En nærmere beskrivelse og forslag til budget skal forelægges for landsbestyrelsen på et kommende møde. Projektet tænkes finansieret af arve- og fondsmidler

I forlængelse af oplægget blev der opfordret til, at Ældre Sagen kommer med et bud på klare kriterier for, at en kommune kan kalde sig selv demensvenlig kommune.

Da nedsat hørelse er en af årsagerne til demens, opfordrede landsbestyrelsen derudover til, at der politisk arbejdes på, at ventetiden for høreapparater skal nedbringes.

Lokal ældre – og sundhedspolitik – håndbog

Landsbestyrelsen fik status på lokal ældre- og sundhedspolitik.

Første udkast til manuskript til den nye ældre- og sundhedspolitiske håndbog er klar og forventes udgivet ultimo maj.

Deltagerantallet var ikke højt ved webinar Tjek In den 14. januar 2025. Forhåbningen er, at flere deltager næste gang. Der blev opfordret til, at der evt. også blev afholdt et fysisk møde. Der er lokalafdelinger, der ikke er opmærksomme på datoerne for de kommende møder for kommunalvalg 2025, derfor sendes disse ud igen.

Ældre Sagen lod i 2019 forskningsinstitutionen VIVE undersøge ”hjemmehjælpssløshed”. Analysen viste, at 73.000 ældre over 65 år ingen hjælp modtog, selv om de havde behov for det. Vi er i gang med en opdateret analyse, og resultaterne forventes i løbet af året.

Seminar for landsbestyrelsen

Landsbestyrelsen afholder hvert år i januar seminar, hvor blandt andet revisor og advokat deltager, og landsbestyrelsens ansvar og opgaver bliver gennemgået.

Revisor gennemgik de revisionsmæssige og etiske forhold.

Der blev opfordret til, at Ældre Sagens etiske retningslinjer samt begrundelserne herfor bliver gennemgået ved årsrapportmøderne i april.

Advokaten gennemgik landsbestyrelsens opgaver og forpligtelser. Herunder blev ansvarsfordelingen mellem landsbestyrelsen og direktionen gennemgået.

Landsbestyrelsen står til ansvar overfor delegeretforsamlingen, så direktionen udfører den vedtagne overordnede strategi inden for det vedtagne budget. Landsbestyrelsen skal ikke deltage i den daglige drift, som direktionen har ansvaret for.

Etiske retningslinjer, prokura, forretningsorden, revisionsprotokollat samt revisionens formål og omfang.

Landsbestyrelsen underskrev alle de nødvendige dokumenter.

Kommissorium for analyse af medlemskommunikation

Kommissorium for kontaktanalyse blev gennemgået, drøftet og godkendt af landsbestyrelsen. Først vil der ske en behovsafdækning, og herefter udarbejdes der løsningsforslag. Der vil blive fulgt op på projektet på hvert landsbestyrelsesmøde.

Program for forårets dialogmøder

Programmet for forårets dialogmøder blev drøftet og godkendt af landsbestyrelsen. Emnerne bliver:

- Aktuel Ældre- og sundhedspolitik med vinkel på implementering af Ældreloven
- Åbent dialogforum - debat om, hvad der rører sig i lokalafdelinger og landsbestyrelsen

Nogle deltagere har tidligere udtrykt ønske om skriftligt materiale inden afholdelse af dialogmøder – dette gøres via links til relevant information, når invitationen udsendes. Der blev opfordret til, at deltagerne desuden læser den månedlige oversigt Aktuel Ældre- og sundhedspolitik som forberedelse inden mødet – kan findes på dette link:

<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/nyt-paa-frivilligportalen/aktuel-aeldrepolitik>

Folkemøde i Munkebo

Der er for første gang afholdt Folkemøde i Munkebo med Røde Kors og Seniorrådet som medarrangør. Det var et godt arrangement., og Ældre Sagens medarbejdere holdt rigtig gode oplæg.

Tilsyn

Der blev rejst spørgsmål om, hvorvidt de nye ældretilsyn har tilstrækkelig kapacitet til at leve op til regeringens løfter om besøg mindst hvert femte år. Landsbestyrelsen opfordrede sekretariatet til at undersøge dette. Den opfordrede desuden til at undersøge, hvorfor ikke flere læger ønsker at være plejehjemsleger.

Brugerrepræsentation – Sundhedsaftalen

Ældre Sagen har sammen med Danske Patienter, Dansk Handicaporganisationer og Danske Ældreråd sendt forslag til politikerne bag sundhedsaftalen om, at der bliver brugerrepræsentation fra de fire organisationer i hvert af i de 17 kommende sundhedsråd for at sikre, at ældre, patienter og pårørende inddrages i styrkelsen af det nære sundhedsvæsen.

<https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/oevrige/2025-faelles-brev-inddragelse-sundhedsraad-240125>

Næste møde: 24. og 25. februar 2025